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KẾ HOẠCH 

Xây dựng “Đề án phát triển, nâng cao chất lượng các trường đại học, trong 

đó phấn đấu đến năm 2025 trên địa bàn Thủ đô có ít nhất 01 trường đại 

học và đến năm 2030 có ít nhất 02 trường đại học nằm trong TOP 100 

trường đại học hàng đầu Châu Á” 
 

 

Căn Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 16/01/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành chương trình công tác năm 2025 của Chính phủ, Thủ tướng Chính 

phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch xây dựng Đề án phát triển, nâng 

cao chất lượng các trường đại học, trong đó phấn đấu đến năm 2025 trên địa bàn 

Thủ đô có ít nhất 01 trường đại học và đến năm 2030 có ít nhất 02 trường đại học 

nằm trong TOP 100 trường đại học hàng đầu Châu Á (Đề án), với các nội dung 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Phân công cụ thể và làm rõ trách nhiệm của các đơn vị trong việc thực 

hiện các nhiệm vụ được giao theo đúng chức năng, nhiệm vụ; tăng cường công 

tác phối hợp giữa các đơn vị chủ trì và đơn vị phối hợp trong quá trình triển khai 

xây dựng Đề án; 

- Làm rõ các sản phẩm và thời hạn hoàn thành của từng bước hoạt động 

xây dựng Đề án, bảo đảm chất lượng và tiến độ xây dựng Đề án trình Thủ tướng 

Chính phê duyệt trong năm 2025. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

TT Nội dung  Thời hạn 

hoàn 

thành 

Đơn vị thực hiện Sản phẩm 

Chủ trì Phối hợp 

1 Thành lập Tổ xây 

dựng Đề án, Kế 

hoạch xây dựng Đề 

án  

15/5/2025 Vụ GDĐH Các cơ sở giáo dục 

đại học tham gia 

Đề án  và các đơn 

vị  liên quan trong 

Bộ GDĐT   

Quyết định 

thành lập Tổ 

xây dựng Đề 

án, Kế hoạch 

xây dựng Đề án 

được lãnh đạo 

Bộ ban hành 

2 Đánh giá thực trạng 

hoạt động của các 

cơ sở giáo dục đại 

học tham gia Đề án; 

nghiên cứu kinh 

nghiệm quốc tế tại 

chỗ về việc phát 

30/5/2025 Các cơ sở 

giáo dục đại 

học tham 

gia Đề án   

Vụ GDĐH và các 

đơn vị có liên 

quan trong Bộ 

GDĐT 

Kế hoạch khảo 

sát trực tuyến 

và trực tiếp; 

Phiếu khảo sát 

trực tuyến; 

Báo cáo phân 

tích kết quả 
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TT Nội dung  Thời hạn 

hoàn 

thành 

Đơn vị thực hiện Sản phẩm 

Chủ trì Phối hợp 

triển các cơ sở giáo 

dục đại học thuộc 

nhóm hàng đầu 

châu Á 

khảo sát; các 

chuyên đề 

nghiên cứu 

kinh nghiệm 

quốc tế liên 

quan  

3 Xây dựng dự thảo 

Đề án (Đề cương, 

dự thảo Đề án) 

15/6/2025 Các cơ sở 

giáo dục đại 

học tham 

gia Đề án   

Vụ GDĐH và các 

đơn vị có liên 

quan trong Bộ 

GDĐT 

Dự thảo Đề 

cương; Dự thảo 

Đề án của từng 

cơ sở giáo dục 

đại học gửi về 

Vụ GDĐH tổng 

hợp, xây dựng 

Đề án chung. 

4 Họp Tổ xây dựng 

Đề án  

20/6/2025 Vụ GDĐH  Các cơ sở giáo dục 

đại học tham gia 

Đề án  và các đơn 

vị có liên quan 

trong Bộ GDĐT 

Tổng hợp các ý 

kiến góp ý dự 

thảo Đề án 

5 Tổ chức xin ý kiến 

các chuyên gia, hội 

thảo/tọa đàm xin ý 

kiến hoàn thiện dự 

thảo Đề án về việc 

phát triển (trực tiếp, 

trực tuyến, trực tiếp 

kết hợp trực tuyến) 

30/6/2025 Vụ GDĐH Các cơ sở giáo dục 

đại học tham gia 

Đề án  và các đơn 

vị  liên quan trong 

Bộ GDĐT   

Báo cáo chuyên 

đề; Tổng hợp 

các ý kiến góp 

ý dự thảo Đề án 

6 Họp Tổ xây dựng 

Đề án báo cáo lãnh 

đạo Bộ phụ trách  

15/7/2025 Vụ GDĐH Các cơ sở giáo dục 

đại học tham gia 

Đề án và các đơn 

vị có liên quan 

trong Bộ GDĐT 

Dự thảo Đề án;  

Dự thảo Quyết 

định của Thủ 

tướng Chính 

phủ (TTgCP) 

phê duyệt Đề 

án 

7 Tổ chức xin ý kiến 

các Bộ, ngành và 

các cơ quan, đơn vị 

liên quan về Dự 

thảo Đề án 

30/7/2025 Vụ GDĐH Các cơ sở giáo dục 

đại học tham gia 

Đề án và các đơn 

vị  liên quan trong 

Bộ GDĐT   

Dự thảo Đề án;  

Dự thảo Quyết 

định của Thủ 

tướng Chính 

phủ (TTgCP) 

phê duyệt Đề 

án; Tổng hợp 

các ý kiến góp 

ý  

8 Họp Tổ biên tập Đề 

án chỉnh lý dự thảo 

Tờ trình TTgCP và 

hoàn thiện báo cáo 

tiếp thu, giải trình, 

chỉnh lý dự thảo Đề 

30/8/2025 Vụ GDĐH Các cơ sở giáo dục 

đại học tham gia 

Đề án  và các đơn 

vị  liên quan trong 

Bộ GDĐT   

Dự thảo Tờ 

trình TTgCP; 

Dự thảo Đề án; 

Dự thảo Quyết 

định của 

TTgCP phê 
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TT Nội dung  Thời hạn 

hoàn 

thành 

Đơn vị thực hiện Sản phẩm 

Chủ trì Phối hợp 

án, dự thảo Quyết 

định của TTgCP 

phê duyệt Đề án 

duyệt Đề án; 

Báo cáo tiếp 

thu, giải trình. 

9 Hoàn thiện dự thảo 

Đề án, xin ý kiến 

Lãnh đạo Bộ 

15/9/2025 Vụ GDĐH Các cơ sở giáo dục 

đại học tham gia 

Đề án và các đơn 

vị  liên quan trong 

Bộ GDĐT   

Hồ sơ trình 

TTgCP 

10 Trình Thủ tướng 

Chính phủ 

30/9/2025 Vụ GDĐH Các cơ sở giáo dục 

đại học tham gia 

Đề án và các đơn 

vị  liên quan trong 

Bộ GDĐT   

Hồ sơ trình 

TTgCP 

11 Chỉnh lý, hoàn thiện 

Dự thảo Đề án trên 

cơ sở ý kiến của 

Văn phòng Chính 

phủ 

10/10/2025 Vụ GDĐH Các cơ sở giáo dục 

đại học tham gia 

Đề án và các đơn 

vị  liên quan trong 

Bộ GDĐT   

Hồ sơ trình 

TTgCP; Báo 

cáo tiếp thu giải 

trình 

12 Trình Thủ tướng 

Chính phủ ký ban 

hành 

15/10/2025 Vụ GDĐH Các cơ sở giáo dục 

đại học tham gia 

Đề án và các đơn 

vị  liên quan trong 

Bộ GDĐT   

Hồ sơ trình 

TTgCP 

13 Truyền thông chính 

sách 

30/11/2025 Văn phòng Vụ GDĐH và các 

đơn vị có liên 

quan trong Bộ 

GDĐT 

Tin/bài định 

hướng; phổ 

biến Đề án sau 

khi được ban 

hành 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch lấy từ nguồn ngân sách nhà nước do Bộ Giáo 

dục và Đào tạo quản lý, phân bổ năm 2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vụ Giáo dục Đại học 

Chủ trì phối hợp với Tổ xây dựng Đề án, các cơ sở giáo dục đại học tham 

gia Đề án, Vụ Pháp chế, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Cục Khoa học, Công nghệ và 

Thông tin, Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý Giáo dục, Cục Quản lý chất lượng, 

Văn phòng Bộ và các đơn vị liên quan tổ chức nghiên cứu, xây dựng và trình Lãnh 

đạo Bộ ban hành Đề án đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ và quy trình xây dựng 

văn bản quy phạm pháp luật; được uỷ quyền tổ chức các hội thảo, tọa đàm khoa 

học và ký giấy mời đại biểu tham gia góp ý, hoàn thiện Đề án. 

2. Vụ Kế hoạch - Tài chính 

 Thẩm định, bố trí kinh phí đầy đủ, kịp thời theo quy định để triển khai 

nhiệm vụ.  
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3. Văn phòng Bộ 

Phối hợp với các cơ sở giáo dục đại học tham gia Đề án, Vụ Giáo dục Đại 

học tổ chức tuyên truyền, phổ biến về dự thảo Đề án trong quá trình xây dựng dự 

thảo Đề án. 

4. Các đơn vị có liên quan 

Theo chức năng, nhiệm vụ tham gia góp ý và thẩm định dự thảo Đề án. 

Trên đây là Kế hoạch soạn thảo Đề án. Đề nghị các đơn vị phối hợp tổ chức 

thực hiện đúng thời gian, đảm bảo chất lượng./. 

Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các đơn vị liên quan thuộc Bộ (để thực hiện); 
- Các cơ sở giáo dục đại học tham gia Đề án (để 

thực hiện); 

- Lưu: VT, GDĐH. 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 
 

 
 
 
 
 
 
 

Hoàng Minh Sơn 
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